

BILANCIO CONSUNTIVO periodo 01.01.2023 - 31.12.2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVO		2023	2022
A	QUOTE ASSOCIATIVE o APPORTI ancora dovuti	0,00	0,00
B - I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
3)	CONCESSIONI , LICENZE e MARCHI :	0,00	0,00
	Licenze d'uso Software	32.330,00	32.330,00
	(Fondo amm.to Licenze d'uso Software)	-32.330,00	-32.330,00
B - II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.753.966,58	3.696.564,92
1)	IMMOBILI :	3.553.988,56	3.368.502,55
	Fabbricati	4.457.188,27	3.887.318,37
	(Fondo amm.to fabbricati)	-903.199,71	-518.815,82
2)	IMPIANTI , MACCHINARI , ATTREZZATURE :	35.584,30	35.269,34
	Impianti , macchinari , attrezzature	764.154,90	746.062,30
	(Fondo amm.to impianti, macchinari, attrezz.)	-728.570,60	-710.792,96
4)	MOBILI e ARREDI :	7.683,32	10.272,04
	Mobili e arredi	33.578,09	33.578,09
	(Fondo amm.to mobili e arredi)	-25.894,77	-23.306,05
4)	MACCHINE d' UFFICIO :	531,01	1.593,04
	Macchine d'ufficio	33.804,09	33.804,09
	(Fondo amm.to macchine d'ufficio)	-33.273,08	-32.211,05
4)	AUTOMEZZI :	73.682,33	83.400,52
	Automezzi	487.699,97	461.763,82
	(Fondo amm.to automezzi)	-414.017,64	-378.363,30
4)	AMBULANZE :	82.497,06	197.527,43
	Ambulanze	1.162.749,16	1.211.449,26
	(Fondo amm.to ambulanze)	-1.080.252,10	-1.013.921,83
B - III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	422.905,64	142.202,14
1)	PARTECIPAZIONI SOCIETARIE :	317.261,00	36.557,50
1 a)	Quote Svs Gestione Servizi S.r.l.	300.000,00	20.000,00
1 b)	Quote Cooperativa Humanitas	5.000,00	5.000,00
	Quote Coop L'Umanitaria		
1 c)	Quote Banca Etica	12.261,00	11.557,50
	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE :	105.644,64	105.644,64
2 a)	Credito di restituzione verso affittuario d'azienda	105.644,64	105.644,64
C - I	RIMANENZE	0,00	0,00
	MAGAZZINO :	0,00	0,00
C - II	CREDITI	1.359.631,44	846.569,66
3)	CREDITI verso ENTI PUBBLICI :	353.201,14	234.392,40
	Note di debito da incassare - Servizi in convenzione	72.184,07	48.773,98
	Note di debito da emettere - Servizi in convenzione	164.033,86	136.628,85
	Inail c/anticipi infortuni		
	Crediti v/enti pubblici per progetti istituzionali	116.983,21	48.989,57
7)	CREDITI verso IMPRESE CONTROLLATE :	790.000,00	412.879,84
	Crediti v/Svs Gestione Servizi Srl	0,00	9.754,84
	Crediti per locazioni v/Svs Gestione Servizi Srl	405.000,00	225.000,00
	Crediti per prestito infruttifero	100.000,00	
	Crediti per affitto azienda v/Svs Gestione Servizi Srl	285.000,00	178.125,00
8)	CREDITI verso IMPRESE ed ENTI COLLEGATI :	66.067,88	103.910,58

	Crediti per locazioni	59.808,00	62.808,00
	Crediti v/Aps La Solidarietà	6.259,88	6.102,58
	Crediti v/Svs Formavol Srl cess. Ramo azienda		35.000,00
9)	CREDITI TRIBUTARI :	3.073,10	860,00
	Crediti Ires v/Erario	25,00	613,00
	Crediti Inail	2.565,10	
	Crediti Rit. Acconto lav. Autonomo	483,00	
	Crediti Irap c/Regione		247,00
12)	CREDITI verso ALTRI :	147.289,32	94.526,84
	Fornitori c/anticipi	0,00	304,00
	Note credito da ricevere		
	Crediti per cauzioni	2.630,88	2.630,88
	Crediti diversi	144.658,44	91.591,96
C - IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	820.062,86	1.107.103,99
1)	DEPOSITI BANCARI e POSTALI :	817.043,87	1.104.309,45
	Banca c/c B.P.M.	234.838,51	331.809,78
	Banca c/c Monte dei Paschi di Siena	24.462,62	10.598,55
	Banca Etica c/c	104.908,01	259.922,76
	Conto Pay-Pal	1.629,23	1.560,86
	Conto corrente postale	4,19	623,34
	Unicredit c/c 105463970	386.893,83	433.579,20
	Unicredit c/c 105470613	65.100,00	65.100,00
	Carte di credito e Pos	-792,52	1.114,96
	DENARO e VALORI in CASSA :	3.018,99	2.794,54
2 e 3)	Cassa contanti e assegni	3.018,99	2.794,54
D	RATEI e RISCONTI ATTIVI :	66.693,79	64.896,62
	RISCONTI ATTIVI :	66.693,79	64.896,62
	Ratei attivi	2.839,35	
	Risconti attivi	51.553,27	45.441,71
	Risconti attivi canoni leasing	12.301,17	19.454,91
	COSTI ANTICIPATI :	0,00	0,00
	Oneri pluriennali mutuo		
Totale ATTIVO		6.423.260,31	5.857.337,33

PASSIVO

A	PATRIMONIO NETTO	4.837.261,64	4.474.629,67
I	FONDO di DOTAZIONE dell'ENTE :	3.268.192,58	3.268.192,58
1)	Fondo di dotazione iniziale	3.268.192,58	3.268.192,58
II	PATRIMONIO VINCOLATO :	51.956,35	0,00
	Riserve vincolate dest da terzi mat001	28.410,00	
	Riserve vincolate dest da terzi festa	14.858,04	
	Riserve vincolate dest da terzi Chronica	8.688,31	
III	PATRIMONIO LIBERO :	1.486.437,09	1.193.151,36
1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	1.206.437,09	1.193.151,36
2)	Altri fondi di riserva e/o acc.to		
	Riserve rivalutazione partecipazione	280.000,00	
IV	AVANZO/DISAVANZO d'ESERCIZIO :	30.675,62	13.285,73
	Avanzo di gestione esercizio 2023	30.675,62	13.285,73
B	FONDI per RISCHI ed ONERI	513.000,00	383.000,00
3)	ALTRI :	513.000,00	383.000,00
	F.do manutenzione altre sedi	213.000,00	383.000,00
	F.do spese legali e tributarie	300.000,00	383.000,00

C	TRATTAMENTO di FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		175.253,95	193.642,59
	Debiti pe T.F.R. personale subordinato		175.253,95	193.642,59
D	DEBITI		870.143,59	779.797,48
	1)	DEBITI verso BANCHE :	0,00	0,00
		Mutui ipotecari	0,00	0,00
	2)	DEBITI verso ALTRI FINANZIATORI :	0,00	0,00
		Finanziamento FCA Bank	0,00	0,00
	7)	DEBITI verso FORNITORI :	802.175,38	644.728,84
		Debiti verso Fornitori	592.377,52	431.470,33
		Fatture da ricevere	227.250,12	217.185,80
		Note di credito da ricevere	-17.452,26	-3.927,29
	8)	DEBITI verso IMPRESE CONTROLLATE e COLLEGATE :	25.127,91	58.348,27
		Debiti verso Svs Gestione Servizi Srl	25.068,24	33.364,31
		Debiti verso Svs Erre X Srl		
		Debiti v/Aps	59,67	
	Debiti verso Svs Gestione Servizi Srl per accollo CFT		24.983,96	
9)	DEBITI TRIBUTARI :	13.178,07	49.696,65	
	Debiti per Ires			
	Debiti per Irap	316,00		
	Debiti per acconti IIDD	0,00	31.547,00	
	Erario c/ritenute lavoro dipendente	10.221,83	7.528,60	
	Erario c/ritenute lavoro autonomo	2.127,12	9.214,06	
	Erario c/imposta sost. riv. Tfr	513,12	1.406,99	
10)	DEBITI verso ENTI PREVIDENZIALI :	20.495,17	19.522,16	
	Inps c/contributi lavoro dipendente	17.274,35	15.412,00	
	Debiti verso Inail	1.736,33	2.387,54	
	Inadel c/contributi lavoro dipendente	1.484,49	1.722,62	
11)	DEBITI verso DIPENDENTI e COLLABORATORI :	3.500,75	2.414,25	
	Dipendenti c/retribuzioni			
	Debiti diversi per trattenute dipendenti	3.500,75	2.414,25	
12)	ALTRI DEBITI :	5.725,98	5.087,31	
	Debiti per cauzioni	5.087,31	5.087,31	
	Debiti diversi	579,00		
E	RATEI e RISCONTI PASSIVI :		27.601,13	26.267,59
	RATEI PASSIVI :		27.601,13	26.267,59
	Ratei passivi		27.601,13	26.267,59
Totale PASSIVO			6.423.260,31	5.857.337,33

BILANCIO CONSUNTIVO periodo 01.01.2023 - 31.12.2023**RENDICONTO GESTIONALE**

PROVENTI e RICAVI		2023	2022
A	Ricavi, rendite e proventi da ATTIVITA' di INTERESSE GENERALE	2.116.378,60	2.076.643,51
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori :	40.949,28	40.842,01
	Quote sociali	40.949,28	40.842,01
4)	Erogazioni liberali :	279.638,57	266.382,45
	Oblazioni da cittadini	231.791,27	221.065,45
	Oblazioni in memoria	13.714,50	16.620,00
	Oblazioni pro ambulanza	34.132,80	28.697,00
5)	Proventi del 5 per mille	155.681,55	152.017,13
	Contributo 5 per mille	155.681,55	152.017,13
6)	Contributi da soggetti privati :	6.826,10	0,00
	Da Tavola Valdesi	6.826,10	0,00
	Da FonCoop		0,00
8)	Contributi da enti pubblici :	261.589,01	206.866,47
	Contributi da Comune di Livorno	54.507,71	49.688,23
	Contributi da Asl	16.406,28	13.094,76
	Contributi da Ministero	35.547,11	48.939,61
	Contributi da Regione Toscana	151.369,06	94.373,87
	Contributi anni pregressi	3.758,85	770,00
9)	Proventi da contratti con enti pubblici :	1.371.694,09	1.410.535,45
	Rimborsi da convenzione servizi ambulanze 118 con Asl	1.139.154,81	1.237.066,75
	Rimborsi da conv.ne trasp. sociali con Comune di Livorno	179.019,28	100.783,80
	Rimborsi altre convenzioni con enti pubblici	53.520,00	72.684,90
B	Ricavi, rendite e proventi da ATTIVITA' DIVERSE	142.500,00	142.500,00
6)	Altri ricavi, rendite e proventi :	142.500,00	142.500,00
	Proventi affitto d'azienda	142.500,00	142.500,00
C	Ricavi, rendite e proventi da ATTIVITA' di RACCOLTA FONDI	69.181,96	0,00
2)	Sagra SVS - ballo sotto le stelle	69.181,96	0,00
D	Ricavi, rendite e proventi da ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMON	200.006,53	191.005,48
1)	Da rapporti bancari :	524,03	5,48
	Interessi attivi c/c	524,03	5,48
2)	Da altri investimenti finanziari :	703,50	0,00
	Altri interessi attivi	703,50	
3)	Da patrimonio edilizio :	180.000,00	183.000,00
	Canoni di locazione fabbricati	180.000,00	183.000,00
4)	Da altri beni patrimoniali :	18.779,00	8.000,00
	Plusvalenze da cessione beni patrimoniali	3.500,00	8.000,00
	Sopravvenienze attive finanziarie crediti d'imposta	15.279,00	

E	Proventi di SUPPORTO GENERALE	96.181,23	27.376,25
1)	Proventi da distacco del personale :	37.915,12	0,00
	Rimborsi per distacco dipendenti	37.915,12	
2)	Altri proventi di supporto generale:	58.266,11	27.376,25
	Rimborsi assicurativi sinistri e sopravvenienze varie	58.266,11	27.376,25
Totale PROVENTI e RICAVI		2.624.248,32	2.437.525,24

ONERI e COSTI

A	Costi e oneri da ATTIVITA' di INTERESSE GENERALE	1.993.114,79	1.686.142,86
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci :	46.234,05	32.791,01
1 - a	Volontariato :		
	Acquisti vestiario volontari		
	Acquisti vari per volontari		
1 - b	Contributi e trasferimenti :		0,00
1 - c	Attività istituzionali :		0,00
1 - d	Spese protezione civile :		0,00
1 - e	Spese servizi sociali :		0,00
1 - f	Spese Gestione Ambulanze :	46.234,05	32.791,01
	Materiale ricambi ambulanze	1.700,76	4.107,24
	Materiale sanitario ambulanze	15.264,72	12.973,74
	Acquisto vestiario operatori ambulanze	29.268,57	15.710,03
2)	Servizi :	990.093,92	926.099,23
2 - a	Volontariato :	44.915,33	17.012,02
	Spese servizi volontariato	44.915,33	17.012,02
2 - b	Contributi e trasferimenti :	2.085,00	9.382,23
	Quota rete nazionale Anpas		7.328,23
	Quota IIDD	2.085,00	2.054,00
2 - c	Attività istituzionali :	276.744,80	266.134,52
	Spese progetti Comune di Livorno	77.155,36	52.367,94
	Spese progetti Asl	17.245,33	68.223,51
	Spese progetti Regione	166.549,89	102.020,41
	Spese altri progetti	15.794,22	43.522,66
2 - d	Spese protezione civile :	25.488,20	26.561,05
	Spese servizi protezione civile	25.488,20	26.561,05
2 - e	Spese servizi sociali :	32.556,91	35.401,72
	Spese servizi sociali	32.556,91	35.401,72
2 - f	Spese Gestione Ambulanze :	608.303,68	571.607,69
	Spese servizi gestione ambulanze : (manutenzioni, assicurazioni, carburanti, spese per sedi, ecc.)	608.303,68	571.607,69
3)	Godimento beni di terzi :	51.888,46	34.327,83
	Canoni leasing ambulanze	51.888,46	34.327,83
	Canoni leasing automezzi servizi sociali	0,00	0,00
4)	Personale :	559.134,45	488.845,46
	Salari e stipendi autisti ambulanze	181.488,72	125.255,77
	Oneri sociali autisti ambulanze	55.339,84	39.043,63
	Quota Tfr autisti ambulanze	14.978,24	9.585,66

	Spese personale lavoro interinale	284.023,81	263.901,26
	Salari e stipendi coord volontari ambu	18.827,13	34.582,80
	Oneri sociali coord volontari ambulanze	4.476,71	9.685,98
	Quota Tfr coord volontari ambulanze	0,00	2.524,75
	Contributi pregressi		4.265,61
5)	Ammortamenti :	196.134,17	193.834,81
	Ammortamento fabbricati	17.928,17	11.825,74
	Ammortamento impianti/macchinari/attrezzature	17.777,64	24.803,28
	Ammortamento mobili e arredi	2.588,72	2.588,72
	Ammortamento macchine d'ufficio	1.062,03	1.062,03
	Ammortamento automezzi	35.654,34	31.683,02
	Ammortamento ambulanze	121.123,27	121.872,02
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri:	130.000,00	0,00
	Accantonamenti spese manutenzione sedi	0,00	0,00
	Accantonamento spese legali e tributarie	130.000,00	0,00
7)	Oneri diversi di gestione:	19.629,74	10.244,52
	Imposte e tasse	19.629,74	10.244,52
B	Costi e oneri da ATTIVITA' DIVERSE	0,00	0,00
C	Costi e oneri da ATTIVITA' di RACCOLTA FONDI	69.181,96	0,00
2)	Sagra SVS - ballo sotto le stelle	69.181,96	0,00
D	Costi e oneri da ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMONIALI	17.495,24	20.504,58
1)	Oneri finanziari :	4.838,24	7.561,56
	Interessi passivi c/c e mutui	0,00	656,88
	Oneri pluriennali su mutui	0,00	1.291,09
	Oneri bancari vari	4.838,24	5.613,59
3)	Da patrimonio edilizio	12.657,00	12.657,00
	Imu su fabbricati	12.657,00	12.657,00
	Manutenzione ordinaria immobili	0,00	0,00
4)	Da altri beni patrimoniali	0,00	286,02
	Minusvalenze da alienazione	0,00	286,02
E	Costi e oneri di SUPPORTO GENERALE	466.534,71	655.358,07
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci :	9.767,35	3.572,49
	Acquisti vari	1.768,32	1.484,53
	Materiali di consumo	7.999,03	2.087,96
2)	Servizi :	284.993,64	433.198,94
	Manutenzioni generali	17.814,78	15.831,37
	Consulenze professionali	10.359,13	108.334,95
	Spese comunicazione	1.125,04	14.639,36
	Spese service amm.vo	95.133,00	151.979,90
	Spese servizi vari di gestione : (telefoniche, energia elettrica, utenze varie, pulizia, software, ecc.)	160.561,69	142.413,36
3)	Godimento beni di terzi:	332,53	1.691,55
	Canoni leasing e noleggi automezzi ed attrezzature	332,53	1.691,55
4)	Personale :	163.397,78	214.953,08
	Salari e stipendi personale amministrativo, tecnico	116.224,06	153.365,38

	Oneri sociali personale amm.vo, tecn.	38.442,31	42.701,56
	Quota Tfr personale amm.vo, tecn. e di coord.	8.731,41	18.886,14
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri :	0,00	0,00
7)	Altri oneri (oneri diversi di gestione) :	8.043,41	1.942,01
	Sopravvenienze passive	8.043,41	1.942,01
Totale ONERI e COSTI		2.546.326,70	2.362.005,51
Avanzo / Disavanzo d'esercizio prima delle imposte		77.921,62	75.519,73
Imposte sul reddito :		47.246,00	62.234,00
	IRAP attività istituzionali	22.995,00	22.679,00
	IRES attività istituzionali	24.251,00	39.555,00
AVANZO / DISAVANZO dell' ESERCIZIO		30.675,62	13.285,73

COSTI e PROVENTI FIGURATIVI

1)	Costi figurativi da attività di interesse generale	2.954.312,80
	Costo figurativo personale volontario	2.954.312,80
1)	Proventi figurativi da attività di interesse generale	2.954.312,80
	Valore prestazioni dei servizi personale volontario	2.954.312,80

RELAZIONE di MISSIONE - Bilancio anno 2023

1) Informazioni generali sull'ente

Costituitasi nel 1890 a seguito della fusione delle due Associazioni laiche cittadine di pronto soccorso "Società di Mutuo Soccorso tra gli assistenti ai malati pubblica assistenza" e la "Croce Verde Livornese".

La nascita della S.V.S. si colloca nel periodo storico alla fine degli anni '800 dove vede la nascita di numerose società laiche di mutuo soccorso per rispondere ai crescenti bisogni di assistenza per la popolazione. La S.V.S. è costituita nel 1890 dopo la fusione di due benemerite Società cittadine: la Croce Verde di Livorno e l'Associazione di Mutuo Soccorso fra gli Assistenti ai malati. Tra i membri della S.V.S. spiccano eminenti personalità del mondo politico, economico e sociale della città. I primi programmi della S.V.S., oltre al servizio istituzionale di assistenza e soccorso, è stata la promozione della costituzione di una federazione nazionale tra le Associazioni di Pubblica Assistenza e Soccorso, la quale si costituì solamente nel 1904. Nel 1908 in un terreno donato dall'ospedale sorge il primo palazzo in Italia di un'Associazione di Pubblica Assistenza (attuale sede di Via San Giovanni) costruito raccogliendo offerte tra le Istituzioni e la Popolazione, tra cui risulta anche il Re Vittorio Emanuele. L'opera della S.V.S. ha il suo primo riconoscimento per prodigarsi durante il soccorso alla popolazione in occasione delle epidemie coleriche nel quale perirono anche numerosi militi; per la generosa attività furono consegnate alla S.V.S. due medaglie d'argento una del Comune ed una della Massoneria. L'opera della S.V.S. continua ad avere alti riconoscimenti tra i quali : nel 1905 medaglia d'oro da parte della cittadinanza livornese tramite il Sindaco, nel 1906 Grande Diploma d'onore dell'esposizione Internazionale di Milano, nel 1908 Medaglia d'argento da parte del Ministero dell'Interno e Medaglia d'oro da parte degli operai livornesi per i soccorsi al terremoto di Messina, 1911 Medaglia d'argento del Comune di Livorno per l'opera di soccorso per Epidemie coleriche, 1912 Medaglia d'oro all'esposizione internazionale d'igiene di Roma, 1913 Firenze Concorso Toscano targa d'onore e tre medaglie d'oro, 1914 Pescia concorso nazionale "soccorsi d'urgenza" Medaglia d'oro e targa d'argento, 1914 Medaglie di S.M. il Re ed altre due Medaglie d'oro, 1960 Savona Barella d'oro al concorso nazionale . Durante la prima guerra mondiale la S.V.S. vide una notevole diminuzione di giovani militi inviati al fronte; i più anziani si prodigarono nel soccorso alla popolazione ed ai feriti provenienti dal fronte. Dal 1921 gli avvenimenti politici sbarrano la strada all'opera della S.V.S. come a gran parte delle Pubbliche Assistenze; minacce, intimidazioni e violenze non interruppero l'opera dei nostri militi, ma la guerra ed i bombardamenti oltre a distruggere il Palazzo della Pubblica Assistenza disperse tutto il materiale utilizzato per i soccorsi e l'intero corpo militi. La rinascita avviene immediatamente nel dopoguerra con i soccorsi alle numerose vittime in un crollo di un palazzo danneggiato dalle incursioni aeree e dove ai militi S.V.S. riceverono elogi da tutta la città per la loro eccezionale opera. Dopo gli anni del sacrificio segnati dal dopoguerra e restituito il palazzo dalle forze alleate che lo avevano occupato nella parte non distrutta vi è la riorganizzazione della S.V.S. . Soccorsi per l'alluvione nel Polesine, l'alluvione di Firenze, il Terremoto del Friuli e quello dell'Irpinia, la tragedia del Moby Prince fino, l'alluvione del Piemonte e Versilia fino al recente terremoto in Umbria vedono sempre la S.V.S. impegnata nei soccorsi, importante è stato l'impegno dell'associazione sia a livello di protezione civile e socio-sanitario nel settembre 2017 per l'alluvione della città di Livorno e negli anni 2020 e 2021 a seguito della pandemia Covid-19. Impossibile descrivere tutti gli altri momenti ed i soccorsi prestati dall'Associazione. Nel 1993 il

Comune di Livorno consegna l'alto riconoscimento cittadino "Liburnina d'Oro" per l'opera dell'Associazione.

La Missione della Società Volontaria di Soccorso Pubblica Assistenza, fondata sull'Assistenza ai cittadini che la richiedono, viene prestata dal 1890 con Continuità, Professionalità, Efficienza, Efficacia e Successo.

La Missione della Società Volontaria di Soccorso, ispirata ai valori dell'**umanità, carità, soccorso, abnegazione**, è volta principalmente ad affrontare la malattia ed il disagio e contemporaneamente a prevenirne l'insorgenza.

Le attività prevalentemente svolte da SVS sono le seguenti:

- interventi e servizi sociali;
- interventi e prestazioni sanitarie;
- prestazioni socio-sanitarie di cui al D.P.C.M del 14/02/2001
- interventi e servizi finalizzati alla tutela degli animali
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa

Per interventi e servizi sociali e per prestazioni sociosanitarie si intendono in particolare le attività orientate alla risposta ai bisogni degli anziani, dei diversamente abili e di soggetti in momentanee precarie condizioni di salute o in situazioni anche temporanee di difficoltà sociali ed economiche.

Gli interventi e le prestazioni sanitarie sono realizzati in particolare mediante l'organizzazione e la gestione del soccorso mediante autoambulanza o qualsiasi mezzo all'uopo destinato ad ammalati e feriti, di servizi di guardia medica, paramedica, ambulatoriale, di medicina preventiva e del lavoro, servizi di riabilitazione e fisioterapia, in collaborazione con le strutture pubbliche e altre organizzazioni private; la promozione, l'organizzazione e la gestione della raccolta del sangue; la promozione e la realizzazione di iniziative di formazione ed informazione sanitaria e di prevenzione della salute nei suoi vari aspetti sanitari e sociali.

Le attività di interesse generale sono svolte prevalentemente dai soci volontari, anche in regime di convenzione secondo la normativa vigente

Sedi dove attualmente viene svolta la suddetta attività:

Sede Sociale : Livorno Centro Via San Giovanni,30 57123 LIVORNO sede proprietà

Sede Livorno Sud : Via Ricci 2 loc. Ardenza (LI) 57128 Livorno Sede di proprietà

Sede Livorno Nord : Via delle Corallaie 10-12-14 Loc. Picchianti (LI) Zona Industriale sede di proprietà

Distaccamento Capraia Isola (LI) in uso senza atto giuridico. Garage ambulanza contratto oneroso con Azienda USL 6

Sede di Roma Via Baldassare Orero in uso all'Associazione PROCIV Brigata Volontaria dal Comune di Roma ospito senza atto giuridico

Sede di Massa Via Montegrappa in comodato gratuito da SVS Gestione Servizi srl (affitto)

Si segnala inoltre che dall'anno 2013 la S.V.S. Pubblica Assistenza, ha aderito all'Istituto Italiano della Donazione.

La "*Carta della Donazione*", il primo codice italiano di raccolta fondi nel no-profit, si propone di favorire ed aumentare la fiducia di chi dona, chi acquista servizi o di chi eroga finanziamenti o risorse in genere agli enti che richiedono contributi e donazioni per il perseguimento delle loro finalità sociali.

Le organizzazioni aderenti alla Carta e all'Istituto della Donazione sono monitorate e controllate periodicamente. Tali controlli vengono effettuati annualmente da personale esterno ed in presenza di conformità, viene rilasciato regolare attestato.

2) Dati e informazioni sugli associati

Il numero degli associati al 31.12.2023 è pari a 3632 unità di cui 1215 sono iscritti al registro volontari dell'ente.

Tutti gli associati possono partecipare alla vita sociale dell'associazione e votare gli atti di loro competenza previsti dallo Statuto, partecipando alle assemblee aperte a tutti i soci, approvando i bilanci ed i rinnovi delle cariche. Per le attività e la mission si rimanda a quanto già descritto al punto 1). Tutti i soci possono partecipare indistintamente alle varie attività di volontariato e, ove previsto, conseguire l'attestato di idoneità rilasciato solo dopo la partecipazione a corsi di formazione specifici e riconosciuti con test finali di prova pratica e teorica e ore di tirocinio.

Inoltre, l'associazione provvede a pubblicizzare, attraverso il proprio sito ed i social, tutte le attività poste in essere.

3) Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi alle norme del Codice civile, ai principi contabili e alla normativa in materia di Enti Terzo settore.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

L'ammortamento dei costi sostenuti per l'accensione dei prestiti è rapportato alla durata dei medesimi.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

Il valore attribuito all'avviamento è riferibile ai costi sostenuti per la rilevazione a titolo oneroso di complessi aziendali, ed è ammortizzato sulla scorta di un'utilità economica stimata in dieci anni.

Le altre immobilizzazioni immateriali includono costi di natura pluriennale che vengono ammortizzati tenendo conto sia dell'utilità futura che della durata dei rapporti contrattuali agli stessi riferibili.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Si applicano le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento: fabbricati 3%, impianti, macchinari e attrezzature 15%, mobili e arredi 12% , macchine d'ufficio elettroniche 20% , autoveicoli 20%-25% .

In deroga ai criteri sopra illustrati, le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento sono iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'articolo 2426, punto 12 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Le attività per imposte anticipate connesse alle differenze temporanee deducibili ed alle perdite fiscali, in aderenza al principio generale della prudenza, sono rilevate rispettivamente in presenza di ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui le stesse si riverseranno, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare, e di imponibili fiscali futuri che potranno assorbire le perdite riportabili entro il periodo nel quale le stesse sono deducibili. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono accantonati in misura da coprire adeguatamente presunti rischi, perdite e spese future.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Valori in valuta

Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'avanzo di gestione è accantonato in una apposita riserva non distribuibile.

In caso di riduzioni durevoli di valore del cambio, le immobilizzazioni materiali, immateriali e quelle finanziarie, rilevate al costo in valuta, sono iscritte al minor valore tra il tasso di cambio al momento dell'acquisto e quello della data di chiusura.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica, tenuto conto altresì delle relative manifestazioni finanziarie.



4) Movimenti delle Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
	Terreni e fabbricati	Impianti, macchinari e attrezzature	Mobili e arredi	Macchine d'ufficio	Automezzi	Ambulanze	Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Valori di inizio esercizio :							
Costo	€ 3.887.318,37	€ 746.062,30	€ 33.578,09	€ 33.804,09	€ 461.763,82	€ 1.211.449,26	€ 6.373.975,93
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 518.815,82	€ 710.792,96	€ 23.306,05	€ 32.211,05	€ 378.363,30	€ 1.013.921,83	€ 2.677.411,01
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio inizio periodo	€ 3.368.502,55	€ 35.269,34	€ 10.272,04	€ 1.593,04	€ 83.400,52	€ 197.527,43	€ 3.696.564,92
Variazioni nell'esercizio :							
Incrementi per acquisizioni	€ 203.414,18	€ 18.092,60	€ -	€ -	€ 25.936,15	€ 6.092,90	€ 253.535,83
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 17.928,17	€ 17.777,64	€ 2.588,72	€ 1.062,03	€ 35.654,34	€ 121.123,27	€ 196.134,17
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Incremento BONUS 110%	€ 366.455,72	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 366.455,72
Ammortamento incremento Bonus 110%	€ 366.455,72	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 366.455,72
Valori di fine esercizio							
Costo	€ 4.457.188,27	€ 764.154,90	€ 33.578,09	€ 33.804,09	€ 487.699,97	€ 1.162.749,16	€ 6.939.174,48
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 903.199,71	€ 728.570,60	€ 25.894,77	€ 33.273,08	€ 414.017,64	€ 1.080.252,10	€ 3.185.207,90
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio fine periodo	€ 3.553.988,56	€ 35.584,30	€ 7.683,32	€ 531,01	€ 73.682,33	€ 82.497,06	€ 3.753.966,58

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Aviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso d'acconti	Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Valori di inizio esercizio :							
Costo	€ -	€ -	€ 32.330,00	€ -	€ -	€ -	€ 32.330,00
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 32.330,00	€ -	€ -	€ -	€ 32.330,00
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio inizio periodo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio :							
Incrementi per acquisizioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valori di fine esercizio							
Costo	€ -	€ -	€ 32.330,00	€ -	€ -	€ -	€ 32.330,00
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 32.330,00	€ -	€ -	€ -	€ 32.330,00
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio fine periodo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Crediti verso imprese controllate	Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
Valori di inizio esercizio :					
Costo	€ 20.000,00	€ 5.000,00	€ 11.557,50	€ 105.644,64	€ 142.202,14
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio inizio periodo	€ 20.000,00	€ 5.000,00	€ 11.557,50	€ 105.644,64	€ 142.202,14
Variazioni nell'esercizio :					
Incrementi per acquisizioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ 280.000,00	€ -	€ 703,50	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valori di fine esercizio					
Costo	€ 300.000,00	€ 5.000,00	€ 12.261,00	€ 105.644,64	€ 422.905,64
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio fine periodo	€ 300.000,00	€ 5.000,00	€ 12.261,00	€ 105.644,64	€ 422.905,64

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI AUTOMEZZI - AMBULANZE			
	Automezzi	Ambulanze	Totale
Costo	€ 487.699,97	€ 1.162.749,16	€ 1.650.449,13
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 414.017,64	€ 1.080.252,10	€ 1.494.269,74
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio fine periodo	€ 73.682,33	€ 82.497,06	€ 156.179,39

Automezzi Protezione Civile:	
N. 9 automezzi	€ 180.775,86
N. 3 carrelli	€ 8.953,89
N. 1 Medical Truck	€ 39.918,40
Automezzi Trasporto Sociale:	
N. 8 automezzi	€ 132.818,92
Automezzi Soccorso Sanitario:	
N. 3 motocicli	€ 8.181,75
N. 1 Idroambulanza soccorso in mare	€ 72.906,15
Automezzi generici:	
N. 4 Altri Automezzi	€ 44.145,00
TOTALE	€ 487.699,97

Ambulanze:	
N. 32 Ambulanze attrezzate	€ 1.162.749,16
TOTALE	€ 1.162.749,16

6) Analisi Crediti e Debiti

CREDITI (attivo circolante)						
	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni	di cui assistiti da garanzie reali	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Crediti v/ enti pubblici	€ 353.201,14	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 353.201,14
Crediti v/ imprese controllate	€ 790.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 790.000,00
Crediti v/ imprese ed enti collegati	€ 66.067,88	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 66.067,88
Crediti tributari	€ 3.073,10	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.073,10
Crediti verso altri	€ 144.658,44	€ 2.630,88				€ 147.289,32
Totale	€ 1.357.000,56	€ 2.630,88	€ -	€ -	€ -	€ 1.359.631,44

DEBITI					
	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni	di cui assistiti da garanzie reali	Valore netto
Debiti verso banche	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti v/ altri finanziatori	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti verso fornitori	€ 802.175,38	€ -	€ -	€ -	€ 802.175,38
Debiti v/ imprese collegate e controllate	€ 25.127,91	€ -	€ -	€ -	€ 25.127,91
Debiti tributari	€ 13.178,07	€ -	€ -	€ -	€ 13.178,07
Debiti v/ enti previdenziali	€ 20.495,17	€ -	€ -	€ -	€ 20.495,17
Debiti v/ dipendenti e collaboratori	€ 3.500,75	€ -	€ -	€ -	€ 3.500,75
Altri debiti	€ 579,00	€ 5.087,31	€ -	€ -	€ 5.666,31
Totale					€ 870.143,59

7) Ratei e Risconti

I ratei ed i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica e contengono nello specifico:

- **Ratei attivi** sono quote di ricavi di competenza dell'anno in corso, che però saranno riscossi nel 2024.
- **Risconti attivi** riferiti ai costi assicurativi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Si sottolinea che le polizze assicurative hanno decorrenza dal 30 giugno 2022 al 30 giugno 2023.
- **Risconti attivi leasing** sono costituiti dal costo effettivo di competenza tenuto conto del maxi-canone iniziale e la relativa durata del contratto di leasing. Tale operazione permette di ottenere una equa ripartizione dei costi effettivamente di competenza.
- **Ratei passivi** sono esposti in questa voce di bilancio, gli oneri differiti relativi al personale dipendente.

8) Analisi Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO					
	Valori di inizio esercizio 01.01.2023	Destinazione del risultato esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato dell'esercizio	Valori di fine esercizio 31.12.2023
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 3.268.192,58		€ -		€ 3.268.192,58
II - Patrimonio vincolato :	€ -		€ 51.956,35		€ 51.956,35
1) Riserve statutarie	€ -		€ -		€ -
2) Riserve vincolate per decisione organi istituzionali	€ -		€ -		€ -
3) Riserve vincolate destinate da terzi	€ -		€ 51.956,35		€ 51.956,35
III - Patrimonio libero :	€ 1.193.151,36		€ 280.000,00		€ 1.486.437,09
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 1.193.151,36	€ 13.285,73	€ -		€ 1.206.437,09
2) Altre riserve	€ -	€ -	€ 280.000,00		€ 280.000,00
IV - Avanzo / Disavanzo d'esercizio	€ 13.285,73	-€ 13.285,73	€ -	€ 30.675,62	€ 30.675,62
Totale	€ 4.474.629,67	-€ 13.285,73	€ 331.956,35	€ 30.675,62	€ 4.837.261,64

9) una indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Per il 2023 oltre a nuovi contributi, sono state confermati quelli consueti e annuali per attività varie rientranti nella mission statutaria atte a sostenere e supportare la pubblica amministrazione, nelle attività di interesse generale.

Si precisa che tali contributi sono stati erogati dagli enti a fronte della presentazione di una rendicontazione delle spese sostenute. Di seguito un breve elenco (gli importi sono arrotondati) e si riferiscono ad attività svolte in territori di specifica competenza come da convenzioni:

CONTRIBUTI EROGATI DAL COMUNE DI LIVORNO

ATTIVITA' DI PRONTO INTERVENTO		
Antincendio boschivo	Interventi di pattugliamento e vigilanza del verde boschivo, spegnimento incendi, con l'impiego di volontari e mezzi attrezzati	€ 4.000
Protezione civile	Interventi in occasione di calamità, condizioni meteorologiche avverse, terremoti e ricerca dispersi con l'impiego di volontari e mezzi attrezzati	€ 5.394
Estate sicura	Pattugliamento, con l'impegno di volontari, della costa con mezzi terrestri e marini attrezzati per attività di sorveglianza della balneazione e primo soccorso	€ 15.500

ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI

Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno-Effetto Link	Presso il Centro Civico nel quartiere Shangai, SVS anima un Centro ricreativo per anziani, un doposcuola per studenti delle scuole limitrofe e uno sportello di supporto psicologico.	€ 9.886
Progetto Guglia	servizio di doposcuola per i minori residenti nel quartiere e interviste/focus group con gli abitanti della zona.	€ 800
Servizi integrativi domiciliari di natura sociale (servizi di prossimità e trasporto)	servizi di trasporto per gli anziani fragili in carico ai servizi sociali, gestione del centralino per l'organizzazione del servizio	€ 5.376
TELESOCCORSO 2023	servizio di Telesoccorso, Telesorveglianza e Telefono Amico nel territorio di Livorno	€ 7.500
Shangai doposcuola	attività previste dall'art. 42 del D.L. n. 48 del 04.05.2023" con capofila SVS e partner Arci Livorno per la realizzazione del servizio di doposcuola presso il Centro civico Shangai e presso la sede associativa	€ 4.952
Truffe agli anziani	attività di prevenzione e contrasto delle truffe a danno delle persone anziane	€ 1.100

CONTRIBUTI EROGATI DALLA REGIONE TOSCANA

Antincendio boschivo	Interventi di pattugliamento e vigilanza del verde boschivo, spegnimento incendi, con l'impiego di volontari e mezzi attrezzati	€ 14.718
Antincendio boschivo Capraia Isola	Interventi di pattugliamento e vigilanza del verde boschivo, spegnimento incendi, con l'impiego di volontari e mezzi attrezzati nel periodo estivo per l'Isola	€ 9.807
Progetto Pronto Badante 7.0	Attività di assistenza, informazione e tutoraggio per la realizzazione di interventi di sostegno e integrazione per le famiglie con anziani e/o anziani soli nell'area dell'assistenza familiare	€ 45.000
Progetto Pronto Badante 07/23-06/24	Attività di assistenza, informazione e tutoraggio per la realizzazione di interventi di sostegno e integrazione per le famiglie con anziani e/o anziani soli nell'area dell'assistenza familiare	€ 48.633
CHRONICA	Interessa la popolazione affetta da malattie croniche del territorio Livornese. Le patologie croniche inizialmente oggetto di questo progetto sono lo scompenso cardiaco, la malattia renale cronica e la broncopneumopatia cronico ostruttiva.	€ 40.111

CONTRIBUTI EROGATI DALLA A.O. NORD OVEST

FIBROSI CISTICA	Interventi domiciliari infermieristici e fisioterapici con personale specializzato	€ 12.406
MAXIEMERGENZE	Viene garantito l'organizzazione in tempo reale nella zona di Livorno e in preallertamento per altre zone, un Posto Medico Avanzato attrezzato con presidi di rianimazione e con l'impiego di volontari.	€ 4.000

10) una descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Da segnalare nell'anno 2023 due importanti donazioni effettuate da singoli cittadini che hanno deciso di sostenere economicamente con oblazioni liberali destinate alla valorizzazione di progetti a finalità sociale o al finanziamento per l'acquisto di beni destinati al servizio della collettività.

Nello specifico quanto segue:

- Raccolta di oblazioni liberali da cittadini, imprese e aziende promossa da due soci SVS che in occasione delle loro nozze hanno invitato i loro ospiti a sostituire doni materiali a loro personalmente destinati con oblazioni liberali a favore di SVS Pubblica Assistenza. Da questa iniziativa sono state raccolte oblazioni liberali per un totale di Euro 28.410
- Oblazione liberale di un importo pari a Euro 27.000 da parte di un cittadino che ha voluto sostenere le nostre attività, in particolare chiedendo di destinare Euro 20.000 all'acquisto di strumentazioni dedicate al Progetto Chronica.net (vedi descrizione nel capitolo "Nuovi servizi e attività").

11) un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Individuiamo sinteticamente le fondamentali grandezze economiche e finanziarie mettendole a confronto con gli stessi valori del 2022:

STATO PATRIMONIALE

L'attivo fisso è aumentato di € 338.105,16 per l'incremento della partecipazione nella "SVS Gestione Servizi srl" (+ 280.000).

L'attivo circolante ha visto un aumento per un ammontare di € 227.817,82 (€ 2.243.757,21) per l'aumento dei crediti, ma anche il Passivo Corrente è aumentato di € 91.679,15 (€ 897.744,22) principalmente per l'aumento dei debiti verso i fornitori.

Il passivo fisso è aumentato di € 111.611,36 (€ 688.253,95) per l'accantonamento di € 130.000 a fronte di eventuali spese legali e tributarie a seguito di accertamento in corso da parte dell'Agenzia delle Entrate.

Il capitale circolante netto, il cui valore è di € 1.346.012,99 è aumentato in valore assoluto di € 136.138,67.

L'Attivo Circolante copre per ben 2,5 volte il passivo corrente (quoziente di disponibilità: AC/PC), stesso valore rilevato nel 2022.

AVANZO GLOBALE DI GESTIONE 2018-2023

2018	2019	2020	2021	2022	2023
€ 141.854,30	€ 25.304,61	€ 112.565,25	€ 37.539,56	€ 13.285,73	€ 30.675,72

Proventi e Ricavi

ATTIVITA' ISTITUZIONALI

Per quanto riguarda i proventi da attività istituzionali possiamo evidenziare le seguenti variazioni rispetto al bilancio 2022:

- le Quote sociali sono rimaste praticamente invariate (€ 40.949: +€ 107 rispetto al 2022), le erogazioni liberali (€ 279.639) hanno avuto un incremento di € 13.256,12
- Contributi da Enti Pubblici = + € 54.722,54

RACCOLTA FONDI

I contributi derivanti da “5 x 1000” ricevuti negli ultimi anni sono i seguenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Proventi 5 x 1000	€ 158.360,13	€ 157.222,12	€ 157.264,17	€ 152.017,13	€ 155.681,55

Risultato “Sagra SVS” 2023 = € 14.858

Rimborsi da Convenzioni

I proventi da convenzioni sono diminuiti di € 38.841: - € 97.900 circa da convenzione per il servizio ambulanza 118; + € 78.235 da convenzione con il Comune di Livorno per il trasporto sociale; - € 19.165 per convenzioni con altri enti.

Il totale dei Proventi (€ 2.624.248,32) è aumentato di € 186.723

Oneri e Costi

ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Gli oneri per le attività di interesse generale sono aumentati complessivamente di € 306.971,93 ed in particolare:

- Acquisti materiale ambulanze : + € 13.443
- Servizi attività in convenzione : + € 63.995
- Godimento beni di terzi: + € 17.561
- Oneri Personale : + € 70.289
- Ammortamenti : + € 2.299
- Accantonamenti rischi e oneri : + € 130.000
- Oneri diversi di gestione : + € 9.385

I costi e oneri da ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI : - € 3.009,34

I Costi e oneri di SUPPORTO GENERALE hanno avuto un decremento di € 188.823,36 di cui:

- Acquisti di materie: + € 6.195
- Servizi generali : - € 148.205
- Godimento beni di terzi : - € 1.359
- Oneri personale : - € 51.555
- Altri oneri : + € 6.101

Siamo stati costretti ad accantonare prudenzialmente € 130.000 a fronte di una eventuale esito negativo del ricorso avverso all'Agenzia delle Entrate

Il Totale complessivo degli oneri ante imposte (€ 2.546.326,70) è aumentato di € 184.321

Le imposte di competenza (€ 47.246,00) sono diminuite di € 14.988

ACQUISTI-VENDITA BENI STRUMENTALI

- Riscatto da leasing di n. 3 ambulanze
- Acquisto n. 1 furgone per trasporto sociale
- Acquisto n. 1 tenda gonfiabile PMA
- Manutenzione straordinaria Idroambulanza
- Opere di ristrutturazione sede di Ardenza
- Vendita n. 1 ambulanza

COMMENTO FINALE

Il risultato economico positivo del 2023 (+ € 30.675,62) conferma l'andamento positivo degli ultimi anni della Pubblica Assistenza SVS. I proventi sono aumentati di € 186.723.

Per quanto riguarda l'aumento avuto negli oneri, bisogna sottolineare che ci sono stati forti incrementi nei costi delle seguenti voci di bilancio:

- Carburanti = - € 23.220 rispetto al 2022
- Energia Elettrica = - € 25.052 rispetto al 2022
- Acqua/Gas = - € 18.439 rispetto al 2022
- Personale = + € 18.733 rispetto al 2022
- Consulenze professionali = - € 97.976

Il contributo ottenuto per il 5 x 1000 di € 155.681,55 conferma lo stretto rapporto fra SVS e la cittadinanza livornese.

La situazione finanziaria è stabile con buone capacità della SVS di creare liquidità:

Risorse liquide = € 820.062,86 al 31/12/2023.

I Crediti sono aumentati di € 513.062

Nel 2023 è stato, finalmente, aperto il Centro diurno Alzheimer "SVS al Porto". Tale nuova attività conferma la sensibilità della SVS verso i bisogni dei cittadini livornesi e, si spera, porti vantaggi economici all'Associazione.

Negli ultimi anni è doveroso sottolineare l'impegno del volontariato che è riuscito a sostenere il "sistema degli stand-by" e che ha portato a un incremento dei proventi della SVS.



12) una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

In merito alle erogazioni liberali ricevute, nonostante il periodo storico che stiamo attraversando, importante è stato il sostegno dei cittadini, a dimostrazione di come la nostra associazione sia ben integrata nel territorio per la pluralità dei servizi assistenziali.

Tali erogazioni sono costituite da offerte liberali dei cittadini, offerte in memoria ed offerte pro-ambulanza.

13) il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

DIPENDENTI

Il numero dei dipendenti è pari a 34 unità così ripartiti

	PART TIME		FULL TIME		TOTALE	
	M	F	M	F	M	F
ctr. ANPAS indeterminato	2	3	5	5	7	8
Tempo determinato	0	1	0	0	0	1
TOTALE DIPENDENTI DIRETTI						16
ct. ANPAS apprendistato	0	1	0	0	0	1
Somministrazione	9	6	2	0	11	6
TOTALE DIPENDENTI SOMM						18

Il numero dei volontari iscritti al registro è pari a n° 1.215 unità, di cui n°715 hanno svolto la loro attività in associazione, in maniera continuativa per un totale di n°172565 ore così suddivise:

- ore n. 120172 emergenza sanitaria (118)
- ore n.10255 trasporto sociale comprensive anche delle ore dedicate alla convenzione con il Comune di Livorno
- ore n. 40255 trasporti ordinari

- ore n.377 A.I.B. (antincendio boschivo) in convenzione con Regione Toscana e Comune di Livorno per pattugliamento e sorveglianza attiva e protezione civile
- ore n. 798 reperibilità notturna AIB (antincendio boschivo)
- ore n. 708 Estate Sicura in convenzione con Comune di Livorno.

14) l'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate

Come previsto dall'art.34 c.2 del Dlgs 117/2017 i consiglieri che compongono l'organo direttivo e tutti gli altri organi sociali compresi i probiviri, non percepiscono alcun compenso per l'attività prestata ai fini dello svolgimento delle loro funzioni. Ai fini della revisione, l'organo di controllo nominato ai sensi degli artt. 30 e 31 al momento non percepisce alcun compenso.

15) un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

L'associazione P.A. Società Volontaria di Soccorso non ha mai costituito un patrimonio destinato ad uno specifico affare.

16) le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Ai sensi dell'art. 2427 , punto 22-bis del Codice Civile , ai fini di una corretta comprensione del bilancio relativo all'esercizio 2023 , non devono essere indicate nella presente Relazione di missione operazioni con parti correlate, rilevanti e non concluse a normali condizioni di mercato.

Da segnalare, tuttavia, pur se non necessario in quanto conclusi a normali condizioni di mercato, i seguenti contratti stipulati tra la Svs Gestione Servizi Srl (avente causa) e il socio unico P.A. Società Volontaria di Soccorso (dante causa):

- a) contratto di affitto di azienda stipulato in data 14/12/2009 e valido per il periodo 01/01/2010 – 31/12/2012 , rinnovabile e rinnovato tacitamente per il triennio 2013-2014-2015 e per il triennio 2016-2017-2018, rinnovato per il triennio 2019-2021 con atto Notaio Grosso del 21.12.2018; tale contratto è stato parzialmente modificato con atto Notaio Grosso del 25.09.2019 a seguito cessione del ramo di azienda "gestione servizi agenzia formativa" dalla proprietaria P.A. Svs Livorno alla Svs Formavol Srl; rinnovatosi per il successivo triennio 2022-2024;
- b) contratto di locazione immobiliare periodo 01/01/2010 – 31/12/2012 , rinnovabile e rinnovato per ulteriori tre anni e risolto anticipatamente in data 31.12.2013; tale contratto è stato sostituito con nuovo contratto valido per il periodo 01/01/2014 - 31/12/2015 (biennale, rinnovabile e rinnovatosi per ulteriori tre anni sino al 31/12/2018), rinnovato per il triennio 2019-2021 (reg.to a Livorno n. 000649 3T il 28/01/2019); rinnovato per il periodo successivo ovvero il triennio 2022-2024;
i relativi canoni di locazione ed affitto (quantificati in base ad apposite perizie di stima) sono contabilizzati tra i ricavi e proventi da attività da patrimonio edilizio.

17) la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Gli avanzi di gestione vengono destinati ad incremento del fondo di dotazione salvo la necessità di coperture di eventuali disavanzi.

18) l'illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

Indici Stato Patrimoniale

	2023	2022	Differenza
Margine di Struttura			
<i>primario (Mp-Af)</i>	657.758,54	633.231,73	24.526,81
<i>secondario (Mp+Pf-Af)</i>	1.346.012,49	1.209.874,32	136.138,17
Margine di disponibilità-CCN (Ac-Pc)	1.346.012,99	1.209.874,32	136.138,67
Quoziente di disponibilità (Ac/Pc)	2,50	2,50	- 0,00
Margine di tesoreria			
<i>primario (Li-Pc)</i>	- 77.681,36	301.038,92	-378.720,28
<i>secondario (Ld-Pc)</i>	1.279.319,20	1.144.977,70	134.341,50
Indice autonomia fin.ria (Mp/Ci)	0,87	0,81	0,07
Indice di indebitamento totale (Pf+Pc/Ci)	0,25	0,24	0,01
Indice di rigidità impieghi (Af/Ci)	0,65	0,66	- 0,01

19) l'evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Al momento attuale possiamo dire che sono ormai confermate e consolidate da una pluralità di anni le convenzioni in essere con la Pubblica Amministrazione.

La fase auspicata dalla riforma del Terzo Settore della coprogettazione si è consolidata negli anni durante i quali la nostra associazione ha partecipato attivamente alla maggior parte dei “tavoli locali” con i soggetti pubblici, acquisendo un ruolo attivo e primario. Possiamo pertanto prevedere il mantenimento degli equilibri economici e finanziari fin qui raggiunti.

20) l'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Tra le attività statutarie di interesse generale, prevalente rispetto alle altre è quella del trasporto socio-sanitario (ambulanza 118) assicurato mediante specifiche convenzioni, per questa mission la nostra associazione ha svolto n° 21.970 servizi di trasporto socio-sanitario (ricoveri, visite, dialisi) e n° 12.547 trasporti di emergenza-urgenza attivati e coordinati dalla locale centrale di 118 e svolti sull'intero territorio di Livorno e Capraia Isola.

Si riporta di seguito tabella riassuntiva dei valori di proventi e spese relativi all'attività statutaria di interesse generale di “gestione del trasporto socio-sanitario in convenzione “(ambulanza 118):

BILANCIO CONSUNTIVO periodo 01.01.2023 - 31.12.2023

RENDICONTO GESTIONALE

Verifica REDDITIVITA' " SERVIZIO GESTIONE AMBULANZE in CONVENZIONE " : ai fini qualificazione attività commerciale e quindi tra le " attività diverse "

SPESE

PROVENTI

PROVENTI e RICAVI

A	Ricavi, rendite e proventi da ATTIVITA' di INTERESSE GENERALE	
9)	Proventi da contratti con enti pubblici :	
	Rimborsi da convenzione servizi ambulanze 118 con Asl	1.139.154,81

ONERI e COSTI

A	Costi e oneri da ATTIVITA' di INTERESSE GENERALE	
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci :	
1 - f	Spese Gestione Ambulanze :	46.234,05
	Materiale ricambi ambulanze	1.700,76
	Materiale sanitario ambulanze	15.264,72
	Acquisto vestiario operatori ambulanze	29.268,57
2)	Servizi :	
2 - f	Spese Gestione Ambulanze :	587.130,03
	Spese servizi gestione ambulanze :	
	(manutenzioni, assicurazioni, carburanti, spese per sedi, ecc.)	587.130,03
3)	Godimento beni di terzi :	
	Canoni leasing ambulanze	51.888,46
		51.888,46
4)	Personale :	457.915,68
	Salari e stipendi autisti ambulanze	123.391,04
	Oneri sociali autisti ambulanze	36.108,32
	Quota Tfr autisti ambulanze	14.978,24
	Spese personale lavoro interinale	223.647,88
	Salari e stipendi coord volontari ambu	18.827,13
	Oneri sociali coord volontari ambulanze	4.463,07
	Salari e stipendi amm.vi e tecnici	19.000,00
	Oneri sociali amm.vi e tecnici	5.000,00
	Salari e stipendi manut. Parco auto	10.000,00
	Oneri sociali manut. Parco auto	2.500,00
5)	Ammortamenti :	121.123,27
	Ammortamento ambulanze	121.123,27
		1.264.291,49 €
		1.139.154,81 €
	AVANZO / UTILE	-€ 125.136,68

Si precisa che gli oneri ed i costi indicati in tabella sono unicamente i costi diretti riferibili all'attività. Non includono i costi indiretti ed i costi figurativi del personale sanitario; questi ultimi, sono quantificati di seguito (CFR punto 22)

21) informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Le attività diverse sono costituite unicamente dai canoni di affitto dell'unica azienda, in quanto le attività commerciali sono state totalmente esternalizzate sin dal 01/01/2010; tali proventi pari a 142.500,00 euro per l'anno 2023 sono destinate al finanziamento e quindi strumentali rispetto alle attività istituzionali; tenuto conto dell'ammontare delle entrate/ricavi e delle uscite/costi totali dell'ente, l'ammontare delle entrate da attività diverse rispetta sia la condizione di cui al comma 1 lettera a) che la condizione di cui alla lettera b) dell'articolo 3 comma 1 D.M. 107/2021.

22) un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

I costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni ammontano ad **Euro 2.954.312,80** e sono così suddivisi:

- Euro 2.057.344,64 emergenza sanitaria (118)
- Euro 175.565,60 trasporto sociale comprensive anche delle ore dedicate alla convenzione con il Comune di Livorno
- Euro 689.165,60 trasporti ordinari
- Euro 6.454,24 A.I.B. (antincendio boschivo) in convenzione con Regione Toscana e Comune di Livorno per pattugliamento e sorveglianza attiva e protezione civile
- Euro 13.661,76 reperibilità notturna A.I.B.
- Euro 12.120,96 Estate Sicura in convenzione con Comune di Livorno

Per il calcolo dei costi figurativi, è stato utilizzato il costo orario di un dipendente soccorritore di categoria C1 CCNL ANPAS.

Il valore normale dei servizi prestati, si ritiene che possa coincidere con il costo figurativo, come sopra quantificato, per la loro realizzazione.

23) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Per quanto concerne il trattamento economico dei dipendenti, la P.A. Società Volontaria di Soccorso: per il loro inquadramento utilizza le tabelle retributive previste dal CCNL ANPAS, stipulato e applicato ai sensi del art.51 DLGS N.81/2015.

24) una descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE
REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

**P.A. Società Volontaria di Soccorso ODV
CF 80004600492**

Sede Via San Giovanni 30 - Livorno

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Raccolta Fondi Sagra Svs anno 2023

Eventuale denominazione dell'evento SAGRA SVS

Durata della raccolta fondi: 1-2-3 SETTEMBRE E 7-8-9 SETTEMBRE 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 31.925,34
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	€ 52.114,66
Totale a)	€ 84.040,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	€ 29.912,03
-oneri per acquisto servizi	€ 17.240,40
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	€ 15.860,00
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (Spese di comunicazione, pulizie, smaltim rifiuti, SIAE ecc..)	€ 6.169,53
Totale b)	€ 69.181,96
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 14.858,04

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Dopo la sosta legata alla pandemia COVID-19, l'anno 2023 ha segnato la ripresa della principale iniziativa di raccolta fondi della nostra Associazione. Nei primi due fine settimana del mese di settembre 2023, presso la sede SVS denominata Livorno Nord (zona Picchianti) Via delle Corallaie 10-12 è stata organizzata la nuova edizione della Sagra SVS

La festa aperta a tutti i cittadini con spazi di ristorazione e bar, musica dal vivo con concerti, e spazi di promozione sul volontariato e sulle attività della nostra Associazione ha riscosso un grande successo di partecipazione da parte dei tanti cittadini che intervenendo alla festa hanno di fatto sostenuto la nostra Associazione.

Tutti gli spazi festa sono stati assicurati dai volontari SVS, coinvolgendo tutti i settori operativi dell'Associazione, valorizzando l'impegno in uno spirito di forte aggregazione con l'obiettivo unico di ospitare i tanti cittadini all'interno di una delle nostre sedi operative in un clima di festa e socializzazione, dove tutto il ricavato della festa è destinato a finanziare l'acquisto di beni, strumenti e attrezzature che vengono messe subito a disposizione della collettività.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 84.040,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 39.891,30 su c/c bancario per un totale di Euro 44.148,70.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

il costo dell'intrattenimento ammonta ad Euro 33.100,40 dovuto alla necessità di scegliere proposte musicali che fossero attrattive e che potessero coinvolgere le varie fasce di età della popolazione. Parte di questo importo (Euro 15.860,00) sono stati spesi per il noleggio del palco e del service luci audio con tecnici professionisti presenti ogni serata.

- Euro 29.912,03 spese per acquisto prodotti e generi alimentari
- Euro 6.169,53 per spese di comunicazione, contratti di pulizia e smaltimento rifiuti, spese SIAE, noleggio attrezzature.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 14.858,04 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale, di cui all'art 5 del D.lgs 117/17 lettere a)b)c):

l'importo raccolto è stato destinato a compartecipazione per l'acquisto di una nuova ambulanza, operazione che si è conclusa nei primi mesi del 2024 e pertanto tale importo lo si troverà inserito nella situazione contabile all'interno del patrimonio vincolato.

